Evliya Çelebi'nin de belirttiği gibi Elmalı'nın kalesi yoktur. "Cihangir
yokuş misali evler birbiri üzerine dereli ve depeli yerde vaki olmuş"tur.

Evliya Çelebi'ye göre, şehir 32 mahalleden ve 8888 tahta örtülü evlerden
oluşmaktadır. Şehirde Ketenci Ömer Paşa Camii (yapımı 1016=1607) baş
ta olmak üzere Eski Cami, Şeyh Yusuf Efendi Camii, Ümmi Sinan Efendi
Camii ve Yeni Cami bulunmaktadır. Bu Camilerden başka 32 mescit, 7
sıbyan mektebi, ayrıca vakfı olmayan 70 sıbyan mektebi; 4 medrese, 1
imaret, 5 hamam, 300 dükkan, 70 değirmen vardır.

Ancak cuma namazı kılınan cami sayısı 3'tür. Şehrin batı yaka
sında çarşı içinde cemaati çok olan camiyi Sultan Alaettin yapbrmıştır.
Daha önce kurşunla örtülü olan bu cami Celaliler tarafından ateşe veril
miş ve kurşunları da yağmalanmıştır. Üstü kireç örtülü damdır. Kitabe
sinden 979 (1571) tarihinde onarıldığı anlaşılmaktadır. Aynca bir medrese,
bir han ve bir hamam da Sultan Alaettin tarafından yapbnlmıştır. Şehirde
300 dükkan bulunmaktadır. "Asla bu dükkanlann kapılan ve kepenkleri
yoktur". Herkes malını, eşyasını evine götürür. Şehrin bütün soka.klan
kumsaldır, kaldırımı yoktur.

O, bu caminin daha önce kilise olduğunu ve
kapısı üzerinde Yunanca olarak Hazret-i İsa'dan önce yapıldığına işaret
eden bir kitabe bulunduğunu yazmaktadır. Caminin kitabesini de kopya
etmiştir. Ancak onun dediği gibi kitabede, burasının camiye çevrildiği ya
zılmamaktadır. Burası Yivlim C~iidir. 774 (1373) tarihli kitabesinden an
laşıldığına göre Antalya'yı Kıbrıs kıralından geri alan Sultan~·'s sevahil
emirii'l kebir Mübarizüddin Mehmed Bey burasını onarmıştır. En altta mi
mar Balaban et Tavaşi'nin adı okunmaktadır44•

•ı Seyahatname, IX, 287; Krş. Süleyman Fikri, Antalya Livası, 92. Arapça olan vakfiyesi
nin özeti için bk. Süleyman Fikri, ay_n. eser., 92-g8.

0 Süleyman Fikri'ye göre (ayn. ur., 99-100) bu camiyi yapuran Mehmet Paşa, Sultan
ili. Mehmet'in çavuşbaşılığını ve silahtarlığını yapmış, terakki ederek beylerbeyliğine

yükselmiş en son olarak bulunduğu Van valiliği sırasında (1025(1616) ölmüştür.
•• Seyahatname, IX, 287; Ahmet Tevhit, "Antalya Kitabelerine Dair", Türk Tarih

Encümeni Mecrnuasi (TTEM), 6/83 (1340), 336; Süleyman Fikri, Antalya Livası, 89; Krş. İ.
Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu, Bey/ikini, Ankara, 1969, 68.

196 ZEKİ ARIKAN

Evliya.

Bunlan şöyle sıralayabiliriz.

Elmalı

Elmalı il. Bayezit'in ölümünden sonra düzenlendiği anlaşılan Teke
Livası tahrir defterine 21 mahalleden oluşan büyük bir kasaba olarak
görülmektedir82• xvı. yüzyıl sonlanna doğru 996 (1588) tarihinde yapılan
bu sayıma göre nefs-i Elmalı 24 mahalleye ayrılmış büyük bir kasaba ola
rak görülmektedir. Ancak bu mahalleleri büyük yerleşim birimleri olarak
görmek yanlıştır. Çünkü aralarında 40 hanelik yer.leşim yerleri olduğu gibi
kimi zaman ijç beş evlik yerin de pir mahalle .

Korkuteli (İstanos)

XVI. yüzyıl başlarında Teke yöresindeki isyanlarr ve sürgünlerden 84

İstanos'da diğer kasabalar gibi büyük zarar görmüştür. Nitekim burası
XVI. yüzyılın başındaki sayımlara göre 85 nefs-i İstanos'da ancak 5 mahal
le bulunuyordu. Buna karşılık nefs şehr-i İstanos 996 (1588) tarihli Teke
mufassalına göre 7 ma~alleyi kapsıyordu. Bu 7 mahallenini toplam· nüfu
su 184 nefer 102 hane idi. lstanos'un yıllık geliri ise 21.000 akçe ile Elma
lı'dan hemen hemen iki .kat fazlaydı. Bu gelirler içinde bac-ı hazar, cürüm
ve cinayeti~ birlikte 16.ooo akçeyi buluyordu.

olunan on hane haraca kayd olunub mezkur/ar kadimden edegeldikleTi üzre defter-i
cedide kaydolundular"90•

Öte yandan Evliya Çelebi'nin Antalya'da sözünü ettiği cii..mi ve mes
cidlerin vakıfları da ayrıntılı olarak evkaf-ı liva-ı Teke defterinde yazılı bu
lunmaktadır 91•

Evliya Çelebi'nin Alanya'ya giderken uğradığı yerlerden Teke Karahi
sar'ı 996 (1588) tarihli defterde 79 neferin oturduğu bir yerleşme alanı ola
rak görülmektedir. Çevrede oldukça kalabalık yörük cemaadarının bulun
duğu anlaşilmaktadır 92• Nefs-i Manavgat ise Alanya'ya bağlı bulunmakta
dır.

Nefs-i Manavgat XVI. yüzyılın sonlarına doğru 52 neferden oluşan
bir köy kimliğindedir.